
Órgano Oficial de Publicación del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla

GACETA
DISTRITAL
GACETA
DISTRITAL No. 865 • 18 de enero de 2022

https://www.barranquilla.gov.co/transparencia/normatividad/gaceta-distrital



2 Gaceta Distrital N°865

CONTENIDO

18 de enero de 2022

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 (14 diciembre de 2021) .................................................................. 3
“POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA LA ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS DE LAS ZONAS HOMOGÉNEAS FÍSICAS 
Y GEOECONÓMICAS, EL VALOR DE LAS EDIFICACIONES, LOS AVALÚOS DE LOS PREDIOS CON CARACTERÍSTICAS 
ESPECIALES, DE LOS SECTORES CATASTRALES URBANOS DEL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO 
DE BARRANQUILLA Y SE ORDENA LA LIQUIDACIÓN DE LOS AVALÚOS DE LOS PREDIOS OBJETO DEL PROCESO DE 
ACTUALIZACIÓN PARA LA VIGENCIA 2022”

DECRETO N° 016 DE 2022 (14 de enero de 2022) ................................................................................... 32
"POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA ALERTA AMARILLA, DECRETADA 
MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE 
BARRANQUILLA - AMPLIADA MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021"

DECRETO No. 017 de 2022 (14 de enero de 2022) ................................................................................... 38
POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA A LA CONFORMACIÓN DEL CONSEJO DISTRITAL DE JUVENTUD DE BARRANQUILLA 
Y A SU INSTALACIÓN.

DECRETO No. 018 de 2022 (17 de enero de 2022) ................................................................................... 41
POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UNA DELEGACIÓN DE FUNCIONES



3Gaceta Distrital N°865Volver
al

índice

RESOLUCIÓN GERENCIA DE GESTIÓN CATASTRAL

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021
(14 diciembre de 2021)

“Por medio de la cual se aprueba la elaboración de los estudios de las zonas homogéneas físicas y 
geoeconómicas, el valor de las edificaciones, los avalúos de los predios con características especiales, de 
los sectores catastrales urbanos del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla y se ordena 

la liquidación de los avalúos de los predios objeto del proceso de actualización para la vigencia 2022”

La Gerente de Gestión Catastral del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, en uso de 
sus facultades legales, en especial de las conferidas por la Ley 14 de 1983, Ley 1955 de 2019, Decreto 
Nacional 148 de 2020, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Distrital 0713 de 2016, el Decreto Acordal 
0801 de 2020, la Resolución 070 de 2011, modificada por la Resolución 1055 de 2012, expedida por 
el Instituto Geográfico Agustín Codazzi y,

CONSIDERANDO

Que la Gerencia de Gestión Catastral expidió la Resolución No. GGCD 004 de 2021 ordenando la 
actualización de la formación del catastral en el Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla.

Que corresponde al proceso de actualización catastral revisar los elementos físicos y jurídico del 
catastral y eliminar las posibles disparidades en el avalúo catastral originadas en mutaciones físicas, 
variaciones de uso o de productividad, obras públicas o condiciones locales del mercado inmobiliario 
de acuerdo a lo preceptuado en el artículo 5° de la ley 14 de 1983.

Que la Gerencia de Gestión Catastral ha venido adelantando las actividades correspondientes a la 
actualización de la formación del catastro de una parte del Distrito Especial Industrial y Portuario de 
Barranquilla, en cumplimiento de lo dispuesto por la Ley 14 de 1983, el Decreto 148 de 2020 y la 
Resolución 070 de 2011, expedida por el Instituto Geográfico Agustín Codazzi.

Que mediante acta 002 del 10 de diciembre de 2021 el comité técnico de avalúos del Distrito de 
Barranquilla emitió concepto favorable para la aprobación del estudio de zonas homogéneas físicas y 
geoeconómicas, el valor de las edificaciones, los avalúos de los predios con características especiales, 
de los sectores catastrales urbanos del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla.

Que luego de haber sido examinados los resultados provenientes de, en primer lugar, el reconocimiento 
predial; en segundo lugar, el estudio de zonas homogéneas físicas y geoeconómicas; en tercer lugar, 
el valor de los usos de la construcción y, en cuarto lugar, los avalúos de los predios con características 
especiales, se puede concluir que estos se encuentran ajustados a las normas legales y reglamentarias 
vigentes y la investigación económica acorde con la actualidad inmobiliaria del Distrito Especial, 
Industrita y Portuario de Barranquilla.

En mérito a lo anteriormente expuesto se,

RESUELVE

ARTÍCULO 1. APROBAR el estudio de zonas homogéneas físicas y geoeconómicas y el valor 
unitario de los tipos de edificaciones o construcciones, correspondientes a los sectores catastrales 
urbanos de la unidad orgánica del Distrito de Barranquilla, conforme al artículo 93 de la Resolución 
070 de 2011 de la Dirección General del Instituto Geográfico Agustín Codazzi, el cual fue llevado a 
cabo de acuerdo a lo previsto por las disposiciones técnicas y jurídicas presentes en la Ley 14 de 1983, 
el Decreto 148 de 2020, la Resolución 070 de 2011 y la Resolución 1055 de 2012, ambas expedidas 
por el Instituto Geográfico Agustín Codazzi, cuyos valores se relacionan a continuación:



4 Gaceta Distrital N°865

a. VALOR MT2 ZONAS HOMOGÉNAS GEOECONÓMICAS DE LOS SECTORES 
CATASTRALES URBANOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA:

 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

a. VALOR MT2 ZONAS HOMOGÉNAS GEOECONÓMICAS DE LOS 
SECTORES CATASTRALES URBANOS DEL DISTRITO DE 
BARRANQUILLA: 

 
CODIGO VALOR   CODIGO VALOR  

1 $ 1.742.000  43 $ 211.250 
2 $ 1.579.500  44 $ 203.450 
3 $ 1.504.100  45 $ 197.600 
4 $ 1.430.000  46 $ 185.250 
5 $ 1.365.000  47 $ 179.400 
6 $ 1.300.000  48 $ 167.700 
7 $ 1.235.000  49 $ 160.550 
8 $ 1.176.500  50 $ 152.750 
9 $ 1.118.000  51 $ 137.800 

10 $ 1.072.500  52 $ 131.300 
11 $ 1.014.000  53 $ 125.450 
12 $ 968.500  54 $ 118.950 
13 $ 923.000  55 $ 110.500 
14 $ 877.500  56 $ 107.900 
15 $ 838.500  57 $ 102.700 
16 $ 793.000  58 $ 100.100 
17 $ 754.000  59 $ 92.950 
18 $ 721.500  60 $ 84.500 
19 $ 689.000  61 $ 80.600 
20 $ 656.500  62 $ 76.700 
21 $ 620.750  63 $ 72.800 
22 $ 583.050  64 $ 69.550 
23 $ 566.800  65 $ 63.050 
24 $ 539.500  66 $ 59.800 
25 $ 513.500  67 $ 57.200 
26 $ 490.100  68 $ 52.000 
27 $ 474.500  69 $ 49.400 
28 $ 445.250  70 $ 40.950 
29 $ 425.100  71 $ 39.000 
30 $ 406.250  72 $ 37.700 
31 $ 393.250  73 $ 35.100 
32 $ 367.250  74 $ 33.150 
33 $ 351.000  75 $ 30.550 
34 $ 331.500  76 $ 27.625 
35 $ 316.550  77 $ 25.025 
36 $ 300.950  78 $ 22.750 
37 $ 286.000  79 $ 20.800 
38 $ 275.600  80 $ 16.250 
39 $ 260.000  81 $ 14.300 
40 $ 243.750  82 $ 11.700 
41 $ 235.300  83 $ 4.680 
42 $ 223.600  84 $ 1.495 

 
 



5Gaceta Distrital N°865

 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

b. PARA LA LIQUIDACIÓN DEL M2 DE CONSTRUCCIÓN Y 
EDIFICACIONES NO CONVENCIONALES (ANEXOS) PARA LOS 
SECTORES CATASTRALES URBANOS 01, 02, 03: 

 
Tablas de Construcción 

 

 

b. PARA LA LIQUIDACIÓN DEL M2 DE CONSTRUCCIÓN Y EDIFICACIONES NO 
CONVENCIONALES (ANEXOS) PARA LOS SECTORES CATASTRALES URBANOS 
01, 02, 03:

Tablas de Construcción



6 Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



7Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 
 



8 Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



9Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



10 Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



11Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



12 Gaceta Distrital N°865 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



13Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



14 Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



15Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



16 Gaceta Distrital N°865 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



17Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

Tablas de construcción no convencionales  
 

 
     

c. PARA LA LIQUIDACIÓN DEL M2 DE CONSTRUCCIÓN Y 
EDIFICACIONES NO CONVENCIONALES (ANEXOS) PARA EL RESTO 
DE SECTORES CATASTRALES URBANOS DEL DISTRITO DE 
BARRANQUILLA: 

 
Tablas de Construcción 



18 Gaceta Distrital N°865 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



19Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



20 Gaceta Distrital N°865 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 

AREA:     URBANO, SECTORES  4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-16-17-26-27            Vigencia: 01-01-2022

PUNTOS VALOR PUNTOS VALOR PUNTOS VALOR

1 10.022 34 377.051 67 757.626

2 20.447 35 388.464 68 769.261

3 31.029 36 399.887 69 780.901

4 41.715 37 411.318 70 792.546

5 52.479 38 422.758 71 804.196

6 63.306 39 434.207 72 815.850

7 74.184 40 445.665 73 827.509

8 85.108 41 457.130 74 839.172

9 96.071 42 468.604 75 850.840

10 107.068 43 480.085 76 862.513

11 118.098 44 491.574 77 874.190

12 129.156 45 503.071 78 885.871

13 140.241 46 514.575 79 897.556

14 151.351 47 526.086 80 909.246

15 162.483 48 537.605 81 920.940

16 173.637 49 549.130 82 932.638

17 184.811 50 560.661 83 944.341

18 196.003 51 572.200 84 956.047

19 207.214 52 583.745 85 967.757

20 218.441 53 595.296 86 979.471

21 229.685 54 606.854 87 991.190

22 240.944 55 618.418 88 1.002.912

23 252.218 56 629.987 89 1.014.638

24 263.505 57 641.563 90 1.026.367

25 274.807 58 653.145 91 1.038.101

26 286.121 59 664.732 92 1.049.838

27 297.448 60 676.325 93 1.061.578

28 308.787 61 687.924 94 1.073.323

29 320.137 62 699.527 95 1.085.071

30 331.499 63 711.137 96 1.096.822

31 342.872 64 722.751 97 1.108.577

32 354.255 65 734.371 98 1.120.336

33 365.648 66 745.996 99 1.132.098

Códigos

a

liquidar

1,02871256
Ecuación Y   =     ( 14.533,19567 X ) 0,65

 

Tipos de 

Avalúo

14, 39 78, 79

01

DELEGACIÓN BARRANQUILLA
DEPARTAMENTO:ATLANTICO
MUNICIPIO: BARRANQUILLA

TABLA PARA AVALÚOS CATASTRALES DE EDIFICACIONES : GARAJE CUBIERTOS Y OTROS
CATASTRAL



21Gaceta Distrital N°865 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



22 Gaceta Distrital N°865 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 
 

PUNTOS VALOR PUNTOS VALOR PUNTOS VALOR

1 1.018 34 391.276 67 1.229.296

2 3.280 35 410.894 68 1.260.419

3 6.503 36 430.901 69 1.291.858

4 10.567 37 451.293 70 1.323.612

5 15.399 38 472.068 71 1.355.680

6 20.948 39 493.223 72 1.388.060

7 27.172 40 514.754 73 1.420.750

8 34.040 41 536.658 74 1.453.750

9 41.525 42 558.932 75 1.487.058

10 49.606 43 581.575 76 1.520.673

11 58.263 44 604.582 77 1.554.593

12 67.479 45 627.952 78 1.588.818

13 77.238 46 651.682 79 1.623.346

14 87.528 47 675.769 80 1.658.175

15 98.337 48 700.211 81 1.693.306

16 109.653 49 725.006 82 1.728.735

17 121.465 50 750.151 83 1.764.463

18 133.766 51 775.645 84 1.800.489

19 146.546 52 801.484 85 1.836.810

20 159.797 53 827.668 86 1.873.427

21 173.511 54 854.193 87 1.910.337

22 187.683 55 881.059 88 1.947.541

23 202.304 56 908.262 89 1.985.036

24 217.369 57 935.802 90 2.022.822

25 232.872 58 963.676 91 2.060.898

26 248.808 59 991.882 92 2.099.262

27 265.170 60 1.020.419 93 2.137.915

28 281.955 61 1.049.285 94 2.176.854

29 299.157 62 1.078.478 95 2.216.079

30 316.772 63 1.107.997 96 2.255.590

31 334.796 64 1.137.839 97 2.295.384

32 353.224 65 1.168.004 98 2.335.461

33 372.052 66 1.198.490 99 2.375.821

Códigos

a

liquidar

1,68764285
Ecuación Y   =     ( 1.566,68207 X ) 0,65

 

Tipos de 

Avalúo

DEPARTAMENTO:ATLANTICO
MUNICIPIO: BARRANQUILLA

AREA:     URBANO, SECTORES 4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,16,17,26,27            Vigencia: 01-01-2022

DELEGACIÓN BARRANQUILLA

TABLA PARA AVALÚOS CATASTRALES DE EDIFICACIONES :  HOSPITALES Y OTROS              
CATASTRAL

19,25,31,33,36,37,38,88

01



23Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 
 



24 Gaceta Distrital N°865 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



25Gaceta Distrital N°865 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



26 Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



27Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 



28 Gaceta Distrital N°865 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 

0,65



29Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

0,65



30 Gaceta Distrital N°865

 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

Tablas de Construcción no convencional 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



31Gaceta Distrital N°865
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. GGCD-16 DE 2021 

 
 

ARTÍCULO 2. APROBAR las zonas homogéneas físicas y Geoeconómicas y los valores 
de edificaciones o construcción de la unidad orgánica del Distrito Especial, Industrial y 
Portuario de Barranquilla, que recibieron concepto favorable del Comité Técnico de los 
Avalúos de la Gerencia de Gestión Catastral. 
 
ARTÍCULO 3. ORDENAR la liquidación de los nuevos avalúos catastrales de los predios 
ubicados en los sectores catastrales urbanos para vigencia 01.01.2022, con base en los valores 
de terreno de las zonas Homogéneas geoeconómicas y el valor unitario de los diferentes tipos 
de edificaciones o construcciones indicados en el artículo anterior. 
 
ARTÍCULO 4. Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno, de 
conformidad con el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO 5. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

PUBLÍQUESE y CÚMPLASE 
 

Dado en Barranquilla a los 14 días del mes de diciembre de 2021 
 
 
 

 
Decreto Distrital 0583 de 2017 -Autorización Firma Electrónica 

DIANA MA. MIGUEL MANTILLA PARRA 
GERENTE GESTIÓN CATASTRAL 

SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA 
 
 
 

Proyectó: cnavarro 
 
 
 
 



32 Gaceta Distrital N°865 Volver
al

índice

DECRETO N° 016 DE 2022
(14 de enero de 2022)

"POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA - AMPLIADA

MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021"

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

El Alcalde Mayor del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, en uso 
de sus facultades constitucionales, legales y especialmente las conferidas por la 
Ley 136 de 1994, los artículos 43, 44 y 45 de la Ley 715 de 2001, el artículo 2 de la 
Ley 1751 de 2015, el Decreto 780 de 2016, y la Circular Conjunta 0056 del 26 de 
noviembre de 2021, expedida por el Ministerio de Salud y Protección Social, y el 
Instituto Nacional de Salud 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el artículo 209 de la Constitución Política de Colombia, establece que la 
función administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla, 
con fundamento en los principios de delegación y desconcentración de 
funciones, entre otros.  
 
Que en concordancia con la disposición anterior el artículo 315, ibídem, señala 
que: “Son atribuciones del alcalde:.. 3°) Dirigir la acción administrativa del 
municipio; asegurar el cumplimiento de las funciones y la prestación de los 
servicios a su cargo;...”  
 
Que la Constitución Política en su artículo 49 dispone que: “La atención de la 
salud y el saneamiento ambiental, son servicios a cargo del Estado. Se garantiza a 
todas las personas el acceso a los servicios de promoción, protección y 
recuperación de la salud” 
 
Que el artículo 2° de la Constitución Política señala como fin esencial del estado 
el de promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de los principios, 
derechos y demás deberes consagrados en esta, correspondiendo a las 
autoridades la protección de estos derechos a todas las personas residentes en 
Colombia, en su vida, honra, bienes, creencias, así como la de asegurar el 
cumplimiento de los deberes sociales del Estado y de los particulares. 
 
Que la Ley 136 de 1994, en el artículo 91, indica que los alcaldes ejercerán las 
funciones que les asignan la Constitución, la ley, las ordenanzas, los acuerdos y las 
que le fueren delegadas por el Presidente de la República o gobernador 
respectivo. Además de las funciones anteriores, los alcaldes tendrán las siguientes: 
contempladas en el literal “d) En relación con la Administración Municipal: 
numeral 1. Dirigir la acción administrativa del municipio; asegurar el cumplimiento 
de las funciones y de la prestación de los servicios a su cargo; representarlo 
judicial y extrajudicialmente.” 
 

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

Que la ley 1751 de 2015 regula el derecho fundamental a la salud y dispone en el 
artículo 5° que el estado es responsable de respetar, proteger y garantizar el goce 
efectivo del derecho fundamental a la salud, como uno de los elementos 
fundamentales del estado social de derecho. 
 
Que el artículo 45 “ibidem”, establece las competencias en salud por parte de los 
distritos. Los distritos tendrán las mismas competencias que los municipios y 
departamentos, excepto aquellas que correspondan a la función de 
intermediación entre municipios y la Nación. 
 
Que el artículo 2º de la Ley 1751 de 2015 que desarrolla el articulo precedente 
señala que el derecho Fundamental de la Salud “comprende el acceso a los 
servicios de salud de manera oportuna, eficaz y con calidad para la 
preservación, el mejoramiento y la promoción de la salud. El Estado adoptará 
políticas para asegurar la igualdad de trato y oportunidades en el acceso a las 
actividades de promoción, prevención, diagnóstico, tratamiento, rehabilitación y 
paliación para todas las personas”. 
 
Que el Decreto 780 de 2016 por medio del cual se expide el Decreto Único 
Reglamentario del Sector Salud y Protección Social, dispone en su artículo 
2.8.8.1.4.3. Parágrafo 1° que “… sin perjuicio de las medidas antes señaladas y en 
caso de epidemias o situaciones de emergencia sanitaria nacional o 
internacional, se podrán adoptar medidas de carácter urgente y otras 
precauciones basadas en principios científicos recomendadas por expertos con 
el objetivo de limitar la diseminación de una enfermedad o un riesgo que se haya 
extendido ampliamente dentro de un grupo o comunidad en una zona 
determinada”. 
 
Que el artículo 2.5.3.2.17 del Decreto precitado, establece: “Organización y 
operación de los centros reguladores de urgencias, emergencias y desastres. Sin 
perjuicio de las funciones asignadas a las entidades promotoras de salud de los 
regímenes contributivo y subsidiado, las entidades adaptadas, las administradoras 
de riesgos laborales, las entidades que administran regímenes de salud especiales 
y de excepción y a los prestadores de servicios de salud, corresponde a las 
direcciones territoriales de salud, regular los servicios de urgencias de la población 
de su territorio y coordinar la atención en salud de la población afectada por 
emergencias o desastres en su área de influencia. El Ministerio de Salud y 
Protección Social establecerá las condiciones y requisitos para la organización, 
operación y funcionamiento de los centros reguladores de urgencias y 
emergencias y desastres, - CRUE.” 
 

DECRETO DESPACHO DEL ALCALDE



33Gaceta Distrital N°865

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

Que la ley 1751 de 2015 regula el derecho fundamental a la salud y dispone en el 
artículo 5° que el estado es responsable de respetar, proteger y garantizar el goce 
efectivo del derecho fundamental a la salud, como uno de los elementos 
fundamentales del estado social de derecho. 
 
Que el artículo 45 “ibidem”, establece las competencias en salud por parte de los 
distritos. Los distritos tendrán las mismas competencias que los municipios y 
departamentos, excepto aquellas que correspondan a la función de 
intermediación entre municipios y la Nación. 
 
Que el artículo 2º de la Ley 1751 de 2015 que desarrolla el articulo precedente 
señala que el derecho Fundamental de la Salud “comprende el acceso a los 
servicios de salud de manera oportuna, eficaz y con calidad para la 
preservación, el mejoramiento y la promoción de la salud. El Estado adoptará 
políticas para asegurar la igualdad de trato y oportunidades en el acceso a las 
actividades de promoción, prevención, diagnóstico, tratamiento, rehabilitación y 
paliación para todas las personas”. 
 
Que el Decreto 780 de 2016 por medio del cual se expide el Decreto Único 
Reglamentario del Sector Salud y Protección Social, dispone en su artículo 
2.8.8.1.4.3. Parágrafo 1° que “… sin perjuicio de las medidas antes señaladas y en 
caso de epidemias o situaciones de emergencia sanitaria nacional o 
internacional, se podrán adoptar medidas de carácter urgente y otras 
precauciones basadas en principios científicos recomendadas por expertos con 
el objetivo de limitar la diseminación de una enfermedad o un riesgo que se haya 
extendido ampliamente dentro de un grupo o comunidad en una zona 
determinada”. 
 
Que el artículo 2.5.3.2.17 del Decreto precitado, establece: “Organización y 
operación de los centros reguladores de urgencias, emergencias y desastres. Sin 
perjuicio de las funciones asignadas a las entidades promotoras de salud de los 
regímenes contributivo y subsidiado, las entidades adaptadas, las administradoras 
de riesgos laborales, las entidades que administran regímenes de salud especiales 
y de excepción y a los prestadores de servicios de salud, corresponde a las 
direcciones territoriales de salud, regular los servicios de urgencias de la población 
de su territorio y coordinar la atención en salud de la población afectada por 
emergencias o desastres en su área de influencia. El Ministerio de Salud y 
Protección Social establecerá las condiciones y requisitos para la organización, 
operación y funcionamiento de los centros reguladores de urgencias y 
emergencias y desastres, - CRUE.” 
 

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

Que a su vez el artículo 2.5.3.2.16 del mencionado Decreto, señala: “Proceso de 
referencia y contrarreferencia. El diseño, organización y documentación del 
proceso de referencia y contrarreferencia y la operación del sistema de 
referencia y contrarreferencia es obligación de las entidades responsables del 
pago de servicios de salud, quienes deberán disponer de una red de prestadores 
de servicios de salud que garanticen la disponibilidad y suficiencia de los servicios 
en todos los niveles de complejidad a su cargo, así como la disponibilidad de la 
red de transporte y comunicaciones”. 
 
Que con el propósito de Garantizar la adecuada prestación de servicios de salud, 
y adoptar las medidas necesarias en materia de salud por situaciones de 
emergencia que se puedan presentar en el Distrito de Barranquilla, y con motivo 
del incremento constante de casos de Dengue a partir de agosto de 2021, y a la 
presentación de situaciones de brote y alerta en algunas entidades territoriales 
del país, y siendo el Dengue un evento endémico en el Distrito de Barranquilla se 
están fortaleciendo las acciones de prevención, vigilancia, control, manejo 
integral de casos, comunicación de riesgo y formación de capacidades para 
contener el aumento de los de casos y muertes por esta arbovirosis, y acorde al 
Decreto 780 de 2016 en sus artículos 2.8.8.1.1.6 a 2.8.8.1.13 y a la Circular Conjunta 
No. 031 del 21 de octubre de 2019, del Ministerio de Salud y Protección Social, 
Superintendencia Nacional de Salud y el Instituto Nacional de Salud, la Secretaria 
Distrital de Salud, profirió la CIRCULAR EXTERNA No. 057/6000 DEL 24 DE NOVIEMBRE 
2021, en la que formulan INSTRUCCIONES PARA MANTENER LA INTENSIFICACIÓN Y 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES DE PREVENCIÓN, ATENCIÓN INTEGRAL, 
VIGILANCIA Y CONTROL DE DENGUE EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA  
 
Que el Distrito de Barranquilla, declaró la ALERTA AMARILLA, mediante Decreto 
No. 0390 de 2020, a partir de las 6:00 A.M del día 17 de Marzo de 2020, ante la 
necesidad de implementar los planes de contingencia de las Empresas 
Promotoras de Salud (EPS) y las Instituciones Prestadoras de Salud (IPS), en el 
marco de la Emergencia Sanitaria, declarada por el Ministerio de Salud y 
Protección Social mediante Resolución N° 385 del 12 de marzo de 2020 con 
ocasión a la presencia del Coronavirus COVID-19, medida que ha venido siendo 
prorrogada siendo la última mediante la Resolución 1913 del 25 de noviembre de 
2021, hasta el 28 de febrero de 2022, alerta amarilla que fue ampliada mediante 
Decreto No. 0274 del día 1 de Diciembre de 2021, para: ATENCIÓN INTEGRAL, 
VIGILANCIA Y CONTROL DE DENGUE EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA, como para 
LA VIGILANCIA, PREVENCION Y ATENCION DE LAS LESIONES OCASIONADAS POR 
POLVORA E INTOXICACION POR FOSFORO BLANCO E INTOXICACION POR LICOR 
ADULTERADO CON METANOL TEMPORADA 1 DE DICIEMBRE DE 2021 A 15 DE ENERO 
DE 2022 Y PREVENCION DEL CONTAGIO POR SARS-CoV-2 DURANTE LAS 



34 Gaceta Distrital N°865

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

ACTIVIDADES PIROTENICAS, a partir de las 06:00 am del día 1 de Diciembre de 
2021 hasta las 06:00 am del día 15 de enero de 2022. 
 
Que en la semana epidemiológica 52 del año 2021 (del 26 de diciembre de 2021 
a 1 enero de 2022), y de acuerdo con los reportes generados desde el SIVIGILA 
del INS, se encuentran notificados en el Distrito de Barranquilla 5384 casos de 
dengue con un incremento del 279,42% con respecto al año anterior que 
presento un total de 1419 casos. Dicho incremento ha sido sostenido por encima 
de los casos esperados desde de la semana 26, y a partir de la semana 32 en el 
Distrito de Barranquilla. 
 
Que así mismo el reporte de las Instituciones Prestadoras de Servicio de Salud –IPS 
del Distrito de Barranquilla, con corte al 13 de enero de 2022, reportaron 104 casos 
de dengue hospitalizados, de los cuales 77 corresponden a población residente 
en el Distrito de Barranquilla y 27 a otras entidades territoriales, así como los riesgos 
asociados ante la viabilidad de realización de las actividades del Carnaval de 
Barranquilla 2022, acorde al Índice de resiliencia, teniendo en cuenta el último 
reporte del Ministerio de Salud y Protección Social -MSPS del IREM 0.88, al 1 de 
enero de 2022, hoy Barranquilla estaría en el Ciclo 3, y se podrían realizar eventos 
de carácter público o privado siempre, acorde a lo estipulado en la Resolución 
1687/2021, que modificó la Resolución 777/2021, que le ha permitido ser líder en la 
reactivación económica. 
 
Que la ALERTA AMARILLA para el sector Salud incluye a las entidades públicas y 
privadas que presten atención en salud a nivel Hospitalario, Clínicas, Puestos y 
Centros de Salud; y las entidades que presten el servicio de traslado de pacientes 
es necesario recordarles a todos los integrantes del Sistema General de Seguridad 
Social en Salud que el total de los servicios ofrecidos por cada institución deberá 
estar garantizado durante el tiempo que dure la alerta hospitalaria.  
 
Que se hace necesario implementar y activar los Planes de Contingencia por 
parte de los integrantes de la Red Hospitalaria de Prestadores del Distrito de 
Barranquilla, como medida especial de preparación que les permitan garantizar 
una respuesta inmediata, adecuada y oportuna, en caso de presentarse alguna 
situación de emergencias, el cual deberá ser remitido a la Secretaria Distrital de 
Salud antes de entrar en vigencia la presente declaratoria para llevar a cabo el 
seguimiento respectivo.  
 
Que corresponde a la SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD DE BARRANQUILLA organizar 
con anticipación las medidas requeridas para brindar atención en Salud 

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

Que a su vez el artículo 2.5.3.2.16 del mencionado Decreto, señala: “Proceso de 
referencia y contrarreferencia. El diseño, organización y documentación del 
proceso de referencia y contrarreferencia y la operación del sistema de 
referencia y contrarreferencia es obligación de las entidades responsables del 
pago de servicios de salud, quienes deberán disponer de una red de prestadores 
de servicios de salud que garanticen la disponibilidad y suficiencia de los servicios 
en todos los niveles de complejidad a su cargo, así como la disponibilidad de la 
red de transporte y comunicaciones”. 
 
Que con el propósito de Garantizar la adecuada prestación de servicios de salud, 
y adoptar las medidas necesarias en materia de salud por situaciones de 
emergencia que se puedan presentar en el Distrito de Barranquilla, y con motivo 
del incremento constante de casos de Dengue a partir de agosto de 2021, y a la 
presentación de situaciones de brote y alerta en algunas entidades territoriales 
del país, y siendo el Dengue un evento endémico en el Distrito de Barranquilla se 
están fortaleciendo las acciones de prevención, vigilancia, control, manejo 
integral de casos, comunicación de riesgo y formación de capacidades para 
contener el aumento de los de casos y muertes por esta arbovirosis, y acorde al 
Decreto 780 de 2016 en sus artículos 2.8.8.1.1.6 a 2.8.8.1.13 y a la Circular Conjunta 
No. 031 del 21 de octubre de 2019, del Ministerio de Salud y Protección Social, 
Superintendencia Nacional de Salud y el Instituto Nacional de Salud, la Secretaria 
Distrital de Salud, profirió la CIRCULAR EXTERNA No. 057/6000 DEL 24 DE NOVIEMBRE 
2021, en la que formulan INSTRUCCIONES PARA MANTENER LA INTENSIFICACIÓN Y 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES DE PREVENCIÓN, ATENCIÓN INTEGRAL, 
VIGILANCIA Y CONTROL DE DENGUE EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA  
 
Que el Distrito de Barranquilla, declaró la ALERTA AMARILLA, mediante Decreto 
No. 0390 de 2020, a partir de las 6:00 A.M del día 17 de Marzo de 2020, ante la 
necesidad de implementar los planes de contingencia de las Empresas 
Promotoras de Salud (EPS) y las Instituciones Prestadoras de Salud (IPS), en el 
marco de la Emergencia Sanitaria, declarada por el Ministerio de Salud y 
Protección Social mediante Resolución N° 385 del 12 de marzo de 2020 con 
ocasión a la presencia del Coronavirus COVID-19, medida que ha venido siendo 
prorrogada siendo la última mediante la Resolución 1913 del 25 de noviembre de 
2021, hasta el 28 de febrero de 2022, alerta amarilla que fue ampliada mediante 
Decreto No. 0274 del día 1 de Diciembre de 2021, para: ATENCIÓN INTEGRAL, 
VIGILANCIA Y CONTROL DE DENGUE EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA, como para 
LA VIGILANCIA, PREVENCION Y ATENCION DE LAS LESIONES OCASIONADAS POR 
POLVORA E INTOXICACION POR FOSFORO BLANCO E INTOXICACION POR LICOR 
ADULTERADO CON METANOL TEMPORADA 1 DE DICIEMBRE DE 2021 A 15 DE ENERO 
DE 2022 Y PREVENCION DEL CONTAGIO POR SARS-CoV-2 DURANTE LAS 



35Gaceta Distrital N°865

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

ACTIVIDADES PIROTENICAS, a partir de las 06:00 am del día 1 de Diciembre de 
2021 hasta las 06:00 am del día 15 de enero de 2022. 
 
Que en la semana epidemiológica 52 del año 2021 (del 26 de diciembre de 2021 
a 1 enero de 2022), y de acuerdo con los reportes generados desde el SIVIGILA 
del INS, se encuentran notificados en el Distrito de Barranquilla 5384 casos de 
dengue con un incremento del 279,42% con respecto al año anterior que 
presento un total de 1419 casos. Dicho incremento ha sido sostenido por encima 
de los casos esperados desde de la semana 26, y a partir de la semana 32 en el 
Distrito de Barranquilla. 
 
Que así mismo el reporte de las Instituciones Prestadoras de Servicio de Salud –IPS 
del Distrito de Barranquilla, con corte al 13 de enero de 2022, reportaron 104 casos 
de dengue hospitalizados, de los cuales 77 corresponden a población residente 
en el Distrito de Barranquilla y 27 a otras entidades territoriales, así como los riesgos 
asociados ante la viabilidad de realización de las actividades del Carnaval de 
Barranquilla 2022, acorde al Índice de resiliencia, teniendo en cuenta el último 
reporte del Ministerio de Salud y Protección Social -MSPS del IREM 0.88, al 1 de 
enero de 2022, hoy Barranquilla estaría en el Ciclo 3, y se podrían realizar eventos 
de carácter público o privado siempre, acorde a lo estipulado en la Resolución 
1687/2021, que modificó la Resolución 777/2021, que le ha permitido ser líder en la 
reactivación económica. 
 
Que la ALERTA AMARILLA para el sector Salud incluye a las entidades públicas y 
privadas que presten atención en salud a nivel Hospitalario, Clínicas, Puestos y 
Centros de Salud; y las entidades que presten el servicio de traslado de pacientes 
es necesario recordarles a todos los integrantes del Sistema General de Seguridad 
Social en Salud que el total de los servicios ofrecidos por cada institución deberá 
estar garantizado durante el tiempo que dure la alerta hospitalaria.  
 
Que se hace necesario implementar y activar los Planes de Contingencia por 
parte de los integrantes de la Red Hospitalaria de Prestadores del Distrito de 
Barranquilla, como medida especial de preparación que les permitan garantizar 
una respuesta inmediata, adecuada y oportuna, en caso de presentarse alguna 
situación de emergencias, el cual deberá ser remitido a la Secretaria Distrital de 
Salud antes de entrar en vigencia la presente declaratoria para llevar a cabo el 
seguimiento respectivo.  
 
Que corresponde a la SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD DE BARRANQUILLA organizar 
con anticipación las medidas requeridas para brindar atención en Salud 

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

adecuada y oportuna en la Red de Prestadores de Salud del Distrito; por tanto las 
instituciones deberán:  

 Implementar los planes de contingencia diseñados por cada institución 
para tal fin y hacer envío INMEDIATO de los mismos a la Secretaria Distrital 
de Salud y al Centro Regulador de Urgencias y Emergencias CRUE de igual 
manera a los correos crue@barranquilla.gov.co, 
omorales@barranquilla.gov.co,  at_salud@barranquilla.gov.co 
jrodriguezl@barranquilla.gov.co saraujo@barranuilla.gov.co  y  
ccervantes@barranquilla.gov.co 

 Realizar la socialización inmediata de las guías y protocolos internos de 
manejo de pacientes con intoxicación por alcohol adulterado, 
intoxicación por alimentos y de otros eventos de notificación inmediata 
como mortalidades maternas extrema, sarampión, rubeola, entre otras, y 
gestantes con patología asociadas a los eventos en salud pública, como 
de los lineamientos de vigilancia epidemiológica del dengue vigente en el 
país, definidos por el Ministerio de Salud y Protección Social y el Instituto 
Nacional de Salud.  

 Realizar la socialización inmediata de las guías y protocolos internos de 
manejo de pacientes con heridas por proyectil de arma de fuego, heridos 
por arma blanca, heridos por arma contundente, intoxicaciones exógenas, 
intoxicaciones alimenticias, heridos en accidentes de tránsito, intoxicados 
con escopolamina.  

 Garantizar la recolección y el procesamiento de muestras a aquellos 
pacientes de los que se sospeche un caso de dengue en el sitio de 
atención de servicios, conforme lo establece la Guía para la atención 
clínica integral del paciente con dengue, y la actualización de los 
lineamientos del INS 2021, para la confirmación de casos evitando traslados 
innecesarios para el paciente 

 Adicionalmente es de gran interés para el Distrito de Barranquilla conocer 
el (los) serotipos que está en circulación en nuestra ciudad por lo cual es 
trascendental que se tome muestra de sangre a los pacientes que 
consulten antes del 5 día de fiebre para poder realizar el aislamiento viral, 
estas muestras deben ser enviadas al laboratorio distrital y reportar a través 
del correo laboratoriodistrital@barranquilla.gov.co, para ser remitidas al 
laboratorio nacional del INS 

 Contar con la disponibilidad operativa básica y máxima en cada entidad 
en caso de una emergencia, garantizando los suministros necesarios.  

 Verificar las condiciones y disponibilidad de unidades de sangre en la Red 
Pública y Privada de prestadores de servicios de salud para lo cual cada 
entidad debe enviar diariamente dicho censo al correo 
crue@barranquilla.gov.co  en los horarios 6 am y 6 pm, como continuar 

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

diligenciando el dato en la Plataforma SEM urgencias  en las horas 
estipuladas. 

 Priorizar la atención de los eventos de Urgencias sobre la programación de 
procedimientos de carácter ambulatorio.  

 Reforzar los equipos médicos en los servicios de urgencias y de suministros e 
insumos médico quirúrgicos.  

 Conocimiento y activación de la cadena de llamadas de todo el personal 
en caso de requerirse.  

 Notificar a las autoridades respectivas los eventos que impliquen interés 
epidemiológico, si se trata de un evento en masa notificar al CRUE Distrital 
para la activación de los planes de contingencia.  

 Reportar de forma INMEDIATA al CRUE Distrital los casos de pacientes que 
requieran atención por casos de intoxicación por alcohol adulterado, 
heridos por proyectil de arma de fuego, heridos por arma blanca, heridos 
por arma contundente, intoxicaciones exógenas, intoxicaciones 
alimenticias, heridos en accidentes de tránsito, intoxicados con 
escopolamina y otras situaciones relacionadas al motivo de la presente 
alerta.  

 Las empresas que prestan el servicio de ambulancias deberán mantener 
comunicación permanente con el CRUE Distrital.  

 Las empresas que prestan el servicio de ambulancias deberán brindar 
apoyo oportuno a cualquier requerimiento o llamado del CRUE y/o 
cualquier otro ente de control que lo requiera con el fin de garantizar el 
bienestar de la comunidad en caso de pacientes con diagnóstico de 
dengue grave intoxicación por alcohol adulterado, heridos por proyectil de 
arma de fuego, heridos por arma blanca, heridos por arma contundente, 
intoxicaciones exógenas, intoxicaciones alimenticias, heridos en 
accidentes de tránsito, intoxicados con escopolamina alteración de orden 
público, casos de emergencias o desastre y cualquier otra situación 
relacionada con la presente alerta.  

 Las empresas que prestan el servicio de ambulancias deberán reportar de 
manera INMEDIATA todo tipo de servicio de urgencia prestado al 123 y 
Sem.  

 Diligenciar en la Plataforma Sem Urgencias la cantidad de unidades 
disponibles de sueros antiofídicos, en los horarios estipulados.  

 Enviar oportunamente el CENSO de disponibilidad de camas por servicios 
diariamente al correo crue@barranquilla.gov.co en los horarios 6 am y 6 
pm.  

 Las IPS deberá realizar las notificaciones inmediatas de casos de 
intoxicación por alimentos y bebidas adulteradas con metanol al nivel 



36 Gaceta Distrital N°865

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

diligenciando el dato en la Plataforma SEM urgencias  en las horas 
estipuladas. 

 Priorizar la atención de los eventos de Urgencias sobre la programación de 
procedimientos de carácter ambulatorio.  

 Reforzar los equipos médicos en los servicios de urgencias y de suministros e 
insumos médico quirúrgicos.  

 Conocimiento y activación de la cadena de llamadas de todo el personal 
en caso de requerirse.  

 Notificar a las autoridades respectivas los eventos que impliquen interés 
epidemiológico, si se trata de un evento en masa notificar al CRUE Distrital 
para la activación de los planes de contingencia.  

 Reportar de forma INMEDIATA al CRUE Distrital los casos de pacientes que 
requieran atención por casos de intoxicación por alcohol adulterado, 
heridos por proyectil de arma de fuego, heridos por arma blanca, heridos 
por arma contundente, intoxicaciones exógenas, intoxicaciones 
alimenticias, heridos en accidentes de tránsito, intoxicados con 
escopolamina y otras situaciones relacionadas al motivo de la presente 
alerta.  

 Las empresas que prestan el servicio de ambulancias deberán mantener 
comunicación permanente con el CRUE Distrital.  

 Las empresas que prestan el servicio de ambulancias deberán brindar 
apoyo oportuno a cualquier requerimiento o llamado del CRUE y/o 
cualquier otro ente de control que lo requiera con el fin de garantizar el 
bienestar de la comunidad en caso de pacientes con diagnóstico de 
dengue grave intoxicación por alcohol adulterado, heridos por proyectil de 
arma de fuego, heridos por arma blanca, heridos por arma contundente, 
intoxicaciones exógenas, intoxicaciones alimenticias, heridos en 
accidentes de tránsito, intoxicados con escopolamina alteración de orden 
público, casos de emergencias o desastre y cualquier otra situación 
relacionada con la presente alerta.  

 Las empresas que prestan el servicio de ambulancias deberán reportar de 
manera INMEDIATA todo tipo de servicio de urgencia prestado al 123 y 
Sem.  

 Diligenciar en la Plataforma Sem Urgencias la cantidad de unidades 
disponibles de sueros antiofídicos, en los horarios estipulados.  

 Enviar oportunamente el CENSO de disponibilidad de camas por servicios 
diariamente al correo crue@barranquilla.gov.co en los horarios 6 am y 6 
pm.  

 Las IPS deberá realizar las notificaciones inmediatas de casos de 
intoxicación por alimentos y bebidas adulteradas con metanol al nivel 

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

nacional a través de los siguientes correos: crue@barranquilla.gov.co y 
jrodriguezl@barranquilla.gov.co o a los siguientes números: 3793333 – 
3175173964 – 3219102405 – 3102299792, los casos negativos deberán ser 
reportados en horarios de todos los días 5 pm a estos mismos correos y 
números telefónicos.  

 El CRUE y Vigilancia Epidemiológica deberá realizar las notificaciones de 
casos de lesiones ocasionadas por intoxicaciones por bebidas adulteradas 
con metanol y las demás incluidas en el Decreto Distrital 0390 de Marzo 17 
de 2020, al nivel nacional a través de los siguientes correos: 
intoxquimicas@gmail.com  eri@ins.gov.co o a los siguientes números: 
3505531390, teléfono fijo: 601 2207700 extensiones 1433 o 1379, en los 
horarios antes de 5 pm.  

 En los días críticos de Febrero 18, 26, 27, 28, y 1 de Marzo de 2022 se deben 
realizar las notificaciones en dos cortes en los horarios de 9 am y 5 pm.  

 
Que mientras dure la alerta Hospitalaria las IPS del Distrito de Barranquilla, 
mantendrán comunicación permanente con el Centro Regulador de Urgencias y 
Emergencias, para la realización de un monitoreo permanente de la situación.  
 
En mérito de lo expuesto, El Alcalde del Distrito Especial, Industrial y Portuario de 
Barranquilla,  

 
DECRETA: 

 
ARTÍCULO 1°: Extender el alcance de la declaratoria de la ALERTA AMARILLA en 
Salud, en el Distrito Especial Industrial y Portuario de Barranquilla, ordenada 
mediante Decreto No. 0390 de marzo 17 de 2020, en el marco de la emergencia 
sanitaria por el coronavirus (COVID-19), y ampliada mediante Decreto No. 0274 
de diciembre 1 de 2021, para: ATENCIÓN INTEGRAL, VIGILANCIA Y CONTROL DE 
DENGUE EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA, y A LOS RIESGOS ASOCIADOS ANTE LA 
VIABILIDAD DE REALIZACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DEL CARNAVAL 2022, a partir de 
las 06:00 am del día 15 de Enero de 2022 hasta las 06:00 am del día 31 de Marzo 
de 2022.  
 
ARTICULO 2°: Requerir a las Instituciones Prestadoras de Servicio de Salud que, en 
caso de presentarse alguna eventualidad relacionada con la presente 
Declaratoria, y / o evento de vigilancia epidemiológica haciendo énfasis en el 
panorama de riesgos de la época deberán reportarla de manera inmediata al 
Centro Regulador de Urgencias, emergencias y Desastre “CRUE” a los números 
telefónicos 3793333 – 3399999 – 3399510 - 3175173964, 3153002003, 3102299792, 
3219102405  



37Gaceta Distrital N°865

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

nacional a través de los siguientes correos: crue@barranquilla.gov.co y 
jrodriguezl@barranquilla.gov.co o a los siguientes números: 3793333 – 
3175173964 – 3219102405 – 3102299792, los casos negativos deberán ser 
reportados en horarios de todos los días 5 pm a estos mismos correos y 
números telefónicos.  

 El CRUE y Vigilancia Epidemiológica deberá realizar las notificaciones de 
casos de lesiones ocasionadas por intoxicaciones por bebidas adulteradas 
con metanol y las demás incluidas en el Decreto Distrital 0390 de Marzo 17 
de 2020, al nivel nacional a través de los siguientes correos: 
intoxquimicas@gmail.com  eri@ins.gov.co o a los siguientes números: 
3505531390, teléfono fijo: 601 2207700 extensiones 1433 o 1379, en los 
horarios antes de 5 pm.  

 En los días críticos de Febrero 18, 26, 27, 28, y 1 de Marzo de 2022 se deben 
realizar las notificaciones en dos cortes en los horarios de 9 am y 5 pm.  

 
Que mientras dure la alerta Hospitalaria las IPS del Distrito de Barranquilla, 
mantendrán comunicación permanente con el Centro Regulador de Urgencias y 
Emergencias, para la realización de un monitoreo permanente de la situación.  
 
En mérito de lo expuesto, El Alcalde del Distrito Especial, Industrial y Portuario de 
Barranquilla,  

 
DECRETA: 

 
ARTÍCULO 1°: Extender el alcance de la declaratoria de la ALERTA AMARILLA en 
Salud, en el Distrito Especial Industrial y Portuario de Barranquilla, ordenada 
mediante Decreto No. 0390 de marzo 17 de 2020, en el marco de la emergencia 
sanitaria por el coronavirus (COVID-19), y ampliada mediante Decreto No. 0274 
de diciembre 1 de 2021, para: ATENCIÓN INTEGRAL, VIGILANCIA Y CONTROL DE 
DENGUE EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA, y A LOS RIESGOS ASOCIADOS ANTE LA 
VIABILIDAD DE REALIZACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DEL CARNAVAL 2022, a partir de 
las 06:00 am del día 15 de Enero de 2022 hasta las 06:00 am del día 31 de Marzo 
de 2022.  
 
ARTICULO 2°: Requerir a las Instituciones Prestadoras de Servicio de Salud que, en 
caso de presentarse alguna eventualidad relacionada con la presente 
Declaratoria, y / o evento de vigilancia epidemiológica haciendo énfasis en el 
panorama de riesgos de la época deberán reportarla de manera inmediata al 
Centro Regulador de Urgencias, emergencias y Desastre “CRUE” a los números 
telefónicos 3793333 – 3399999 – 3399510 - 3175173964, 3153002003, 3102299792, 
3219102405  

 
 

DECRETO N° 016 DE 2022 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EXTIENDE EL ALCANCE DE LA DECLARATORIA DE LA 
ALERTA AMARILLA, DECRETADA MEDIANTE DECRETO 0390 DE MARZO 17 DE 2020, EN 
EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA – AMPLIADA 
MEDIANTE DECRETO 0274 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2021” 
 

 

 
ARTICULO 3°: El Centro Regulador de Urgencias y Emergencias Distrital, deberá 
garantizar el Sistema de referencia y contra referencia de pacientes y coordinar 
con la Red Hospitalaria la prestación de los servicios de Salud, durante las 24 horas 
del día.  
 
ARTÍCULO 4°: El incumplimiento a la presente Resolución dará lugar a las sanciones 
correspondientes por parte de este Ente Territorial.  
 
ARTICULO 5°: Este decreto rige a partir de la fecha de su expedición.  
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
Dado en el D.E.I.P. de Barranquilla a los catorce (14) días del mes de enero de 
2022. 

 
 

 
JAIME ALBERTO PUMAREJO HEINS 
Alcalde Distrital de Barranquilla 

 
Proyecto: Juan Carlos Caballero-Asesor Jurídico Externo 
Reviso: Oswaldo Morales Torrado – Jefe de Oficina de Atención en Salud 
            Leandro Caro – Asesor del Despacho 
           Julian Cogollo F.-Asesor-SJD 
Vo.Bo: Dr. Humberto Mendoza – Secretario Distrital de Salud 
Vo.Bo: Dr. Adalberto Palacio – Secretario Jurídico 



38 Gaceta Distrital N°865 Volver
al

índice

DECRETO DESPACHO DEL ALCALDE

El Alcalde Mayor del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, en 
ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 2, 311, 314 y 315 de la Constitución Política, las leyes 1617 de 2013, 1622 
de 2013, 1885 de 2018 y,

CONSIDERANDO:
Que el artículo 2° de la Constitución Política de Colombia establece que, “Son fines 
esenciales del Estado: servir a la comunidad, promover la prosperidad general y 
garantizar la efectividad de los principios, derechos y deberes consagrados en la 
Constitución; facilitar la participación de todos en las decisiones que los afectan y 
en la vida económica, política, administrativa y cultural de la Nación; defender la 
independencia nacional, mantener la integridad territorial y asegurar la convivencia 
pacífica y la vigencia de un orden justo”.

Que el artículo 16° de la Ley 1622 de 2013 “Por medio de la cual se expide el estatuto 
de ciudadanía juvenil y se dictan otras disposiciones”, establece como competencia 
de las entidades distritales: “Concertar e implementar una agenda política orientada 
a la garantía de los derechos de las y los jóvenes y su reconocimiento como 
potenciadores del desarrollo, con la participación de esta población, organizaciones 
de la sociedad civil, organismos de cooperación y organismos de control”. 

Que el artículo 22° de la de la precitada ley, señala que el “Sistema Nacional de 
las Juventudes. Es el conjunto de actores, procesos, instancias, orientaciones, 
herramientas jurídicas, agendas, planes, programas, y proyectos, que operativiza la 
ley y las políticas relacionadas con juventud, mediante la creación y fortalecimiento 
de relaciones entre el Estado, la sociedad civil, la familia, las entidades públicas, 
privadas, mixtas y las y los jóvenes y sus procesos y prácticas organizativas para la 
garantía, cumplimiento, goce o restablecimiento efectivo de los derechos de las 
juventudes, la ampliación de sus capacidades y de sus oportunidades de acceso a 
un desarrollo integral y sustentable”.

Que el artículo 24° de la Ley 1622 de 2013 determina que el Sistema Nacional de las 
Juventudes estará conformado por: 1. Subsistema Institucional de las Juventudes:  
1.1. El Consejo Nacional de Políticas Públicas de las Juventudes, 1.2 Dependencias 
de las juventudes de las entidades territoriales 2. Subsistema de Participación de las 
Juventudes: 2.1. Procesos y prácticas organizativas de los y las jóvenes, 2.2 Espacios 
de participación de las juventudes, 2.3. Los Consejos de Juventudes, 2.4 Plataformas 
de Juventudes, 2.5 Asambleas de Juventudes. 3.Comisiones de Concertación y 
Decisión. 

Que el artículo 33° de la ley en mención, define a los Consejos de Juventudes, como 
mecanismos autónomos de participación, concertación, vigilancia y control de 
la gestión pública e interlocución de los y las jóvenes en relación con las agendas 
territoriales de las juventudes, ante institucionalidad pública de cada ente territorial 
al que pertenezcan, y desde las cuales deberán canalizarse los acuerdos de los y las 
jóvenes sobre las alternativas de solución a las necesidades y problemáticas de sus 

DECRETO No. 017 de 2022
(14 de enero de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA A LA CONFORMACIÓN DEL CONSEJO DISTRITAL 
DE JUVENTUD DE BARRANQUILLA Y A SU INSTALACIÓN.



39Gaceta Distrital N°865

contextos y la visibilización de sus potencialidades y propuestas para su desarrollo 
social, político y cultural ante los gobiernos territoriales y nacional.

Que el artículo 39° ibidem, indica que los Consejos Locales y Distritales de Juventud, 
que, de conformidad con el régimen administrativo de los distritos, se conformarán 
Consejos Locales de Juventud, los cuales se regirán por las disposiciones para los 
Consejos Municipales de Juventud, contenidas en la presente ley. Los Consejos 
Distritales de Juventud serán integrados por un (1) delegado de cada uno de los 
consejos locales de juventud.

Que el artículo 40° de la precitada norma, en cuanto a la Convocatoria y Composición 
de los Consejos Distritales de Juventud, establece que, “De conformidad con 
el régimen administrativo del Distrito, dentro de los treinta (30) días siguientes a la 
elección de los Consejos Locales de Juventud, los Alcaldes de Distritos conformarán el 
Consejo Distrital de Juventud a razón de un delegado por cada localidad o comuna 
según corresponda”.

Que la Registraduría Nacional del Estado Civil, de acuerdo con la Ley Estatutaria 1885 
de 2018 y la Resolución N.° 9261 de 2021, fijó el calendario para la realización de la 
Elección Nacional de los Consejos de Juventud, la cual se llevó a cabo el día cinco 
(5) de diciembre de 2021.  

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 40° de la Ley 1622 de 2013, el 
día 30 de diciembre de 2021 se conformó equipo de trabajo con las alcaldías locales, 
con el objetivo de tomar las medidas respectivas para la conformación e instalación 
del Consejo Distrital de Juventud. 

Que atendiendo a lo establecido en la Ley 1622 de 2013, los Alcaldes locales del 
Distrito de Barranquilla convocaron a los miembros electos de Los Consejos Locales 
de Juventud de cada localidad a su respectiva conformación e instalación, con la 
finalidad de posesionar e instalar los respectivos Consejos Locales de Juventud del 
Distrito de Barranquilla, y en consecuencia designar del consejero delegado para 
integrar el Consejo Distrital de Juventud. 

En mérito a lo anteriormente expuesto el Alcalde del Distrito Especial, Industrial y 
Portuario de Barranquilla,

DECRETA: 

Artículo 1°: Convocatoria para la Conformación del Consejo Distrital de Juventud 
de Barranquilla. Convóquese a los Consejeros Locales de Juventud delegados por 
sus respectivos Consejos Locales de Juventud a conformar e instalar el Consejo 
Distrital de Juventud de Barranquilla, como mecanismo autónomo de participación, 
concertación, vigilancia y control de la gestión pública e interlocución de los y las 
jóvenes en relación con las agendas distritales de las juventudes, ante institucionalidad 
pública de cada ente territorial al que pertenezcan, y desde las cuales deberán 
canalizarse los acuerdos de los y las jóvenes sobre las alternativas de solución a las 
necesidades y problemáticas de sus contextos y la visibilización de sus potencialidades 
y propuestas para su desarrollo social, político y cultural ante los gobiernos territoriales 
y nacional. 

Artículo 2°: Sesión de conformación e instalación del Consejo Distrital de Juventud. 
La conformación e instalación del Consejo Distrital de Juventud se llevará a cabo el 
día dieciocho (18) de enero de 2022, a las 2:00 p.m. en las instalaciones de la Sala de 
Juntas del Despacho del Alcalde Distrital,-Noveno Piso, del Edificio la Alcaldía Distrital 
de Barranquilla-Paseo Bolívar. 



40 Gaceta Distrital N°865

Artículo 3°: Remisión de documentos que acreditan la designación de los 
representantes de los Consejos Locales de Juventud. Los Consejos Locales de Juventud 
y/o sus delegados a conformar el Consejo Distrital de Juventud de Barranquilla 
deberán remitir al Distrito de Barranquilla- Atención al Ciudadano a través del buzón 
de correspondencia: (atencionalciudadano@barranquilla.gov.co), los siguientes 
documentos:

a) Credencial de la Registraduría Nacional del Estado Civil que acredite la cali-
dad de representante como Consejero Local de Juventud. 

b) Documento de identidad del Consejero Local designado. 

c) Acta del Consejo Local de Juventud en la que conste la designación como 
representante ante el Consejo Distrital de Juventud. 

Parágrafo 1°: Los Consejos Locales de Juventud y/o sus delegados a conformar el 
Consejo Distrital de Juventud de Barranquilla deberán allegar la documentación 
requerida a más tardar el día diecisiete (17) de enero de enero de 2022. 

Parágrafo 2°: Mediante el presente decreto se extiende invitación pública a esta 
sesión a la Personería Distrital de Barranquilla, en representación del Ministerio Público 
y como garante de los derechos de los jóvenes durante y posterior al desarrollo de 
proceso de conformación e instalación del Consejo Distrital de Juventud. 

Artículo 4°: Vigencia. El presente decreto rige a partir de su expedición y deroga 
todas las disposiciones que le sean contrarias. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en el D.E.I.P. de Barranquilla el día 14 de enero 2022.

JAIME ALBERTO PUMAREJO HEINS

Alcalde Distrital de Barranquilla

mailto:atencionalciudadano@barranquilla.gov.co


41Gaceta Distrital N°865Volver
al

índice

DECRETO DESPACHO DEL ALCALDE

DECRETO No. 018 de 2022
(17 de enero de 2022)

POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UNA DELEGACIÓN DE FUNCIONES

El Alcalde del Distrito Especial, Industrial y Portuario  de Barranquilla, en uso de sus 
facultades constitucionales y legales especialmente las conferidas por los artículos 
209, 314 y 315 de la Constitución Política de 1991, artículo 9 y siguientes de la Ley 489 
de 1998 las leyes 1617 de 2013, 1622 de 2013, 1885 de 2018 y,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 209 de la Constitución Política de Colombia, establece que la 
función administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla, con 
fundamento en los principios de delegación y desconcentración de funciones, entre 
otros.

Que según lo disponen los artículos 314 y 315 de la Constitución de 1991, en 
concordancia con el artículo 4 y 30 de la Ley 1617 de 2013 y el artículo 91 de la Ley 
136 de 1994, modificado por la 1551 de 2012, el Alcalde es el jefe de la administración 
local y representante legal del distrito, y es atribución del alcalde, entre otras:

“Dirigir la acción administrativa del municipio; asegurar el cumplimiento de 
las funciones y la prestación de los servicios a su cargo; representarlo judicial y 
extrajudicialmente; y nombrar y remover a los funcionarios bajo su dependencia y a 
los gerentes o directores de los establecimientos públicos y las empresas industriales 
o comerciales de carácter local, de acuerdo con las disposiciones pertinentes”.

Que la Ley 489 de 1998, en sus artículos 9, 10,11 y 12 regulan la delegación de fun-
ciones de las autoridades administrativas.

Ley 1622 de 2013 “Por medio de la cual se expide el estatuto de ciudadanía juvenil y 
se dictan otras disposiciones”, establece que el Sistema Nacional de las Juventudes 
estará conformado por: 1. Subsistema Institucional de las Juventudes:  1.1. El Consejo 
Nacional de Políticas Públicas de las Juventudes, 1.2 Dependencias de las juventudes 
de las entidades territoriales 2. Subsistema de Participación de las Juventudes: 2.1. 
Procesos y prácticas organizativas de los y las jóvenes, 2.2 Espacios de participación 
de las juventudes, 2.3. Los Consejos de Juventudes, 2.4 Plataformas de Juventudes, 
2.5 Asambleas de Juventudes. 3.Comisiones de Concertación y Decisión. 

Que el artículo 33° de la ley en mención, define a los Consejos de Juventudes, como 
mecanismos autónomos de participación, concertación, vigilancia y control de la 
gestión pública e interlocución de los y las jóvenes en relación con las agendas 
territoriales de las juventudes, ante institucionalidad pública de cada ente territorial 
al que pertenezcan, y desde las cuales deberán canalizarse los acuerdos de los y las 
jóvenes sobre las alternativas de solución a las necesidades y problemáticas de sus 
contextos y la visibilización de sus potencialidades y propuestas para su desarrollo 
social, político y cultural ante los gobiernos territoriales y nacional.

Que el artículo 39° ibidem, indica que los Consejos Locales y Distritales de Juventud,  
de conformidad con el régimen administrativo de los distritos, se conformarán 
Consejos Locales de Juventud, los cuales se regirán por las disposiciones para los 
Consejos Municipales de Juventud, contenidas en la presente ley. Los Consejos 
Distritales de Juventud serán integrados por un (1) delegado de cada uno de los 
consejos locales de juventud.



42 Gaceta Distrital N°865

Que la Registraduría Nacional del Estado Civil, de acuerdo con la Ley Estatutaria 
1885 de 2018 y la Resolución N.° 9261 de 2021, fijó el calendario para la realización 
de la Elección Nacional de los Consejos de Juventud, la cual se llevó a cabo el día 
cinco (5) de diciembre de 2021.  

Que el artículo 52 de la Ley 1622 de 2013 señala que los consejeros tomarán pose-
sión los dentro de los tres meses siguientes a la elección.

Que en mérito de lo expuesto, el Alcalde del Distrito Especial, Industrial y Portuario 
de Barranquilla, 

DECRETA:

Artículo 1. Posesión de consejeros de juventud. Delegar al Dr. ALFREDO JOSÉ 
CARBONELL GÓMEZ, identificado con la cédula de ciudadanía No. 3.747.950 
Secretario Privado Distrital de Barranquilla, código y grado 020-05 la competencia 
para tomar posesión de los consejeros de juventud del Distrito Especial, Industrial y 
Portuario de Barranquilla.

Artículo 2.  El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición y deroga 
todas las disposiciones que le sean contrarias

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en el D.E.I.P. de Barranquilla el 17 de enero de 2022.

JAIME ALBERTO PUMAREJO HEINS
Alcalde del Distrito de Barranquilla 



43Gaceta Distrital N°865



Volver
al

índice


	_Hlk64553533
	_Hlk64553572

